financeira informações sobre o saldo devedor do financiamento. 

Em manifestação datada de 02/04/2025, a Caixa Econômica Federal 

informou que o contrato de financiamento permanece ativo, tendo sido 

originalmente contratado o valor de R$ 55.999,89, com saldo devedor atualizado 

de R$ 9.656,14 (nove mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e quatorze 

centavos). 

Para o prosseguimento da execução, foi deferida a avaliação do bem 

objeto da presente ação, tendo sido a signatária nomeada pelo Juízo para a 

realização da perícia. 

3. PRINCÍPIOS E RESSALVAS 

O presente laudo pericial obedeceu aos seguintes Princípios e Ressalvas:

[...]

foi elaborado por si e ninguém, a não ser a própria avaliadora, preparou 

as análises e as respectivas conclusões; 

d) Ressalta-se que o valor de mercado apresentado neste laudo não 

contempla qualquer dedução referente ao saldo devedor junto à Caixa 

Econômica Federal, informado como R$ 9.656,14 (nove mil, seiscentos e 

cinquenta e seis reais e quatorze centavos). Tal montante corresponde a 

obrigação contratual vinculada à alienação fiduciária, cuja análise e 

eventual compensação cabem exclusivamente ao Juízo, não integrando 

a presente avaliação pericial. 

e) O laudo foi elaborado com estrita observância dos postulados constantes

[...]

R$347.128,03 – 7% = R$322.829,07 arredondando de acordo com a norma 

em 1% atribuímos em R$323.000,00. 

9. CONCLUSÕES 

Com base nas análises realizadas no presente laudo, conclui-se que o 

valor de mercado do imóvel objeto da presente perícia é de R$323.000,00 

(trezentos e vinte e três mil reais), resultado de uma avaliação criteriosa, 

conforme as normas técnicas vigentes. A avaliação considerou as características 

construtivas, a localização, as condições físicas e funcionais do bem, todas 

observadas durante a vistoria. 

Os valores apresentados no laudo referem-se ao valor de venda para

[...]

Data da avaliação: Agosto/2025. 

Matrícula: 81.784 (1º Oficial de Registro de Imóveis de Araraquara/SP). 

Metodologia utilizada: Método comparativo direto de dados de mercado. 

Tratamento de dados: Inferência Estatística. 

Valor de Avaliação do Imóvel:  

R$323.000,00 (trezentos e vinte e três mil reais). 

10. ANEXOS 

➢ Anexo I: Tabela de dados amostrais; 

➢ Anexo II: Cálculos – modelos de regressão, tratamentos estatísticos, projeções 

de valor, e tabela demonstrativa da pontuação atingida para o grau de 

fundamentação; 

➢ Anexo III: Documentação Fotográfica;